
                                                                                  
                                R  O  M  Â  N  I  A 
                                         J U D E Ţ U L S Ă L A J 
                                   ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                             CONSILIUL  LOCAL 

 

  
                                                 HOTĂRÂREA NR.19 

din  24.03.2009 
de aprobare a proiectului cu titlul  „Modernizarea ambulatoriului din Spitalul Orăşenesc 

Şimleu Silvaniei pentru adaptarea la cerinţele legale şi înfiinţarea de noi servicii 
medicale” ce urmează să fie depus spre finanţare prin POR, Măsura 3.1 – 

„Reabilitarea/modernizarea, echiparea infrastructurii serviciilor de sănătate”, precum şi a 
cheltuielilor legate de acest proiect  

 
          Consiliul Local al Oraşului Şimleu Silvaniei,  judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară în 
data de 24 martie 2009; 

Având în vedere Expunerea de motive nr.2810/2009 prezentată de Primarul oraşului, 
Raportul de specialitate nr.2811/2009 al Compartimentului managementul proiectelor şi Avizul 
Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 
agricultură a Consiliului Local; 

Ţinând cont de prevederile: 
- POR, Măsura 3.1. ”Reabilitarea/modernizarea, echiparea infrastructurii 

serviciilor de sănătate” 
- Proiectului cu titlul „Modernizarea ambulatoriului din Spitalul Orăşenesc 

Şimleu Silvaniei pentru adaptarea la cerinţele legale şi înfiinţarea de noi 
servicii medicale” 

- Legii 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare 

                    -    art.36 alin 2, lit.b şi c din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale,  
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 45 alin.2 lit. d din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale,  
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

            Art.1.Se aprobă proiectul cu titlul „Modernizarea ambulatoriului din Spitalul Orăşenesc 
Şimleu Silvaniei pentru adaptarea la cerinţele legale şi înfiinţarea de noi servicii medicale”, 
precum şi depunerea cererii pentru finanţarea proiectului în cadrul POR, Măsura 3.1  - 
”Reabilitarea/modernizarea, echiparea infrastructurii serviciilor de sănătate”. 
 
           Art.2.Proiectul este necesar şi oportun pentru oraşul Şimleu Silvaniei şi alte 16  localităţi  
arondate la ambulatoriul din cadrul Spitalului Orăşenesc Şimleu Silvaniei, în vederea 
îmbunătăţirii accesului la servicii medicale de calitate. 
 
          Art.3.Beneficiarii investiţiilor sunt locuitorii oraşului Şimleu Silvaniei în număr de 17466  şi 
locuitorii localităţilor arondate la ambulatoriul Şimleu Sivaniei  în număr de 47.534.  
          Art.4.Se aprobă valoarea totală a proiectului şi cheltuielile legate de proiect şi anume:  
              - contribuţia proprie a solicitantului necesară pentru implementarea proiectului  
              - cheltuielile neeligibile  aferente proiectului, 
precum şi asigurarea  resurselor financiare necesare implementării optime a proiectului în 
condiţiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale.  
 



  
 
 
          Art.5.Cu ducerea la îndeplinire şi punerea în aplicare a prezentei hotărâri  se 
împuterniceşte Primarul Oraşului  Şimleu Silvaniei, dl. Septimiu-Cătălin Ţurcaş. 
         Art.6.Persoana nemulţumită se poate adresa împotriva prezentei hotărâri Tribunalului 
Sălaj în conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
          Art.7.Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Local 
nr.4 din 24 februarie 2009. 
         Art.8.Prezenta hotărâre se comunică  cu: 

        - Primarul oraşului  Şimleu Silvaniei 
        - Prefectul Judeţului Sălaj  

                  - Serviciul urbanism  
        - Direcţia Economică 
        - Dosar hotărâri. 
 

 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            CONTRASEMNEAZĂ, 
GHEORGHE-DOREL CHERECHEŞ                                      SECRETARUL ORAŞULUI, 
                              ELENA-MARIA MOCAN 
 


